
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

Lei n° 2.833, de 28 de março de 2023.

(Dispõe  sobre  a  alteração  do
art.2º, da Lei nº 2532, de 04 de
agosto  de  2021  e  dá  outras
providências.)

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei nº
17/2023)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 2º, da Lei nº 2.532, de 04 de agosto
de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 2º. O imóvel objeto da presente concessão se
destinará, exclusivamente, à ampliação das instalações da
empresa CLÉIA DALVA PEREIRA BALERA-ME, cujo objeto
social é comércio varejista de madeiras e artefatos bem
como marcenaria e depósito de madeiras.

Art. 2º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições contrárias.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de março de
2023.

Joselyr Benedito Costa Silvestre
Prefeito

...........................................................................................................
Lei n° 2.834, de 28 de março de 2023.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Especial  que  especifica
e  dá  providências).

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei nº
86/2023)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Artigo 1º- Nos termos do Artigo 43 da Lei Federal nº
4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167
§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Munic ipal  nº  2.772  de  29/11/2022,  através  do
Departamento  de  Contabilidade  e  Orçamentos  da
municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor
de R$ 350.392,26 (trezentos e cinquenta mil trezentos e

noventa  e  dois  reais  e  vinte  e  seis  centavos),  para
atendimento às despesas do Fundo Municipal de Saúde, na
conformidade da funcional programática e modalidade de
aplicação detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 16 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PROGRAMA 1014 VIGILANCIA EM SAÚDE

ATIVIDADE 2280 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA

FONTE 91
RECURSOS PRÓPRIOS (EXERCÍCIOS
ANTERIORES)

CÓD. APLICAÇÃO 300.034 VISA – TAXA FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL

CAT.
ECONOMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00

CAT.
ECONOMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.392,26

TOTAL 350.392,26

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução desta Lei serão utilizados recursos provenientes
de SUPERAVIT FINANCEIRO de Recurso Próprio, VISA – TAXA
FISCALIZAÇÃO  MUNICIPAL,  não  utilizado  no  exercício
anterior.

Artigo 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de março de
2023.

Joselyr Benedito Costa Silvestre
Prefeito

...........................................................................................................
Lei n° 2.835, de 28 de março de 2023.

(Dispõe  sobre  a  alteração  do
artigo  11,  da  Lei  Complementar
nº  298,  de  22 de  dezembro de
2022,  da  Prefeitura  da  Estância
Turística  de  Avaré  e  dá  outras
providências)

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei nº
81/2023)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Artigo 1º - O artigo 11, da Lei Complementar nº 298,
de  22  de  dezembro  de  2022,  passa  a  vigorar  com  a
seguinte redação:

“Art.  11.  Compete  ao  Chefe  do  Executivo,  tanto  a
designação como o ato de desligamento do servidor em
exercício de função gratificada de que se trata esta lei, da
lotação e  requisitos  mediante  expedição de competente

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Portaria.
Parágrafo  único.  A  designação  para  exercício  de

função  gratificada  implica  em  dedicação  exclusiva  ao
serviço, em regime de tempo integral, com cumprimento
de jornada de trabalho de oito horas diárias e 40 horas
semanais.”

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para 01 de março de
2023, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de março de
2023.

Joselyr Benedito Costa Silvestre
Prefeito

...........................................................................................................
Lei Complementar n° 306, de 28 de março de 2023.

(Dispõe sobre a criação de cargo
de  Psicólogo  e  de  Assistente
Social e dá outras providências.)

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei
Complementar nº 38/2023)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.  1°  -  Ficam  criados  os  cargos  de  provimento
efetivo,  abaixo  relacionados  no  Quadro  de  Pessoal  dos
Servidores Públicos da Prefeitura da Estância Turística de
Avaré, Anexo I, Quadro de Pessoal Permanente – Superior,
da Lei Complementar n° 126, de 2 de junho de 2010, os
seguintes cargos:
QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE - SUPERIOR

Grupo
Operacional

Denominação Referência
/Padrão
Salarial

Número de
Cargos a serem
criados

Carga Horária Requisito Mínimo

Especifico I Assistente Social 14-Inicial 006 30 h/semana Ensino Superior Completo
com formação na área
especifica e competente
registro - CRESS

Psicólogo 14-Inicial 006 30 h/semana Ensino Superior Completo
com formação especifica
na área de Psicologia e
competente registro no
CRP

Art. 2° - Ficam mantidas as atribuições descritas dos
cargos  mencionados  no  art.  1°,  as  quais  encontram-se
previstas nos anexos I da Lei Complementar 188, 26 de
novembro  de  2013,  com  redação  dada  pela  Lei
complementar  nº  193,  de  1º  abri l  de  2014  e  Lei
Complementar nº 287 de , 22 de julho de 2022.

Art. 3° -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de março de
2023.

Joselyr Benedito Costa Silvestre
Prefeito

...........................................................................................................

Lei Complementar n° 307, de 28 de março de 2023.

(Dispõe  sobre  a  alteração  do
salário  do  emprego  público  de
Servente  de  L impeza  -  PSF
constante  do  Anexo  I,  da  Lei
Complementar  nº  97,  de  12  de
ma io  de  2009  e  dá  ou t ras
providências. )

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei
Complementar nº 82/2023)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.  1º.  Fica  alterado  valor  do  salário  do  emprego
público de Servente de Limpeza - PSF constante do Anexo I,
da Lei Complementar nº 97, de 12 de maio de 2009, para
R$ 1.312,15 (hum mil,  trezentos  e  doze  reais  e  quinze
centavos).

Art. 2°. As despesas decorrentes com a alteração do
salário do referido emprego, serão cobertas com recursos
das dotações orçamentárias vigentes.

Art.  3º.  Esta  lei  entrará  em vigor  na  data  de  sua
publicação, com efeitos retroativos a 01 de março de 2023,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de março de
2023.

Joselyr Benedito Costa Silvestre
Prefeito

...........................................................................................................

Decretos
Decretos

Decreto n.º 7.256, de 27 de março de 2023.

(Dispõe  sobre  CORREÇÃO  dos
resultados  finais  da  Progressão
Horizontal dos profissionais atuais
ocupantes dos cargos públicos da
Educação  Básica,  prevista  nos
a r t i g o s  2 0  e  2 1  d a  L e i
Complementar nº 216 de 06 de
maio de 2016).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei:

Decreta:
Art.  1º  –  Ficam  retificados  (corrigidos)  os  resultados

finais,  dos  profissionais  da  Educação  Básica,  considerados
APTOS  a  Progressão  Horizontal,  abaixo  relacionados,
enquadrados  no  padrão  remuneratório  (letra/grau)  da
Tabela de Vencimentos vigente, constantes do Decreto nº
7.235 de 9 de março de 2023, no semanário oficial, Ano VII

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.legislacaodigital.com.br/Avare-SP/LeisComplementares/126-2010#aneiqpp
https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Edição 1544 do dia 13/03/2023, a saber:
COD. NOME ADM. CARGO REF.

SALARIAL
(DE)

PROGRESSÃO
2023
(PARA)

00935501 ANA JULIA COLELLA 14/04/2016 PEB II PEBII-B-II PEBII-C-II

00977801 KELLY DIANE PEREIRA DA SILVA 05/08/2019 PEB I PEB-I- A III PEBI-B-III

00957501 MARCELA MUNIZ ALVAREZ 19/02/2018 PEB II PEBII-B-II PEBII-C-II

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  com  efeitos  retroativos  da  correção  em
01/03/2023.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 27 de março

de 2023.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

PREFEITO
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de luvas de procedimento, tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para uso no CEO.

Fornecedor: Volpi Distribuidora de Drogas Eireli
Empenho(s): 2826/2023
Valor: R$ 2.097,60
Avaré, 29 de março de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal da Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos,  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender pacientes da
Rede Básica Municipal.

Fornecedor:  CMH  –  Central  de  Medicamentos
Hospitalares  Eireli

Empenho(s): 1239/2023
Valor: R$ 8.637,80
Avaré, 29 de março de 2023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal da Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de insumos e tal quebra de ordem cronológica se
faz necessária para atendimento de Mandado Judicial.

Fornecedor: Opção Cirúrgica Rio Preto Eireli ME
Empenho(s): 3123/2023
Valor: R$ 5.290,00
Avaré, 29 de março de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de alimento para nutrição oral ou enteral para
cianças  e  tal  quebra  de  ordem  cronológica  se  faz
necessária para atender demanda da Secretaria de Saúde.

Fornecedor:  A.L.V.  Distribuidora  de  Produtos
Hospitalares  Ltda.

Empenho(s): 1236/2023
Valor: R$ 9.251,20
Avaré, 29 de março de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação de serviços de desenvolvimento e suporte na
área de programação de web sites e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para os serviços da Secretaria
de Comunicação.

Fornecedor: A6 Publicidade e Marketing Digital Ltda.
Empenho(s): 255/2023
Valor: R$ 637,90
Avaré, 29 de março de 2.023
Thaís Francini Christino
Secretária Municipal de Comunicação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de material de escritório e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para utilização no Procon.

Fornecedor: Boareto & Ruiz Ltda. ME
Empenho(s): 2515/2023
Valor: R$ 139,60
Avaré, 29 de março de 2.023
Joselyr Benedito Costa Silvestre
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de materiais de Educação Física e carrinho para
carga e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária
para as atividades dos alunos da Rede de Ensino.

Fornecedor: Carlos Ivan da Silva
Empenho(s): 4661,4822/2023
Valor: R$ 142.188,81
Avaré, 29 de março de 2.023
Josiane Aparecida Medeiros de Jesus
Secretária Municipal de Educação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviço de mautenção em veículos e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para manutenção da frota
municipal.

Fornecedor: M. Teixeira &Teixeira Ltda. ME
Empenho(s): 4996,4997,4998,4999,5000,5001/2023
Valor: R$ 4.379,50
Avaré, 29 de março de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviço de mão de obra incluindo os produtos e tal quebra
de ordem cronológica se faz necessária para serviço de
desmontagem, montagem e secagem de piso tipo Taraflex.

Fornecedor: Milton Melo Lasquinha
Empenho(s): 4676/2023
Valor: R$ 6.300,00
Avaré, 29 de março de 2.023
Carlos Roberto dos Santos
Secretário Municipal de Esportes
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de material de limpeza e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para utilização na Secretaria
de Esportes.

Fornecedor: Parilimp Comércio de Produtos e Serviços
de Limpeza Eireli

Empenho(s): 464,465/2023
Valor: R$ 1.690,66
Avaré, 29 de março de 2.023
Carlos Roberto dos Santos

Secretário Municipal de Esportes
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de material de limpeza e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para utilização na Secretaria
de Serviços.

Fornecedor: Parilimp Comércio de Produtos e Serviços
de Limpeza Eireli

Empenho(s): 2655,2656,2657/2023
Valor: R$ 1.954,04
Avaré, 29 de março de 2.023
César Augusto Luciano Franco Morelli
Secretário Municipal de Transportes e Serviços
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de material de limpeza e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para utilização no Camping
Municipal.

Fornecedor: Parilimp Comércio de Produtos e Serviços
de Limpeza Eireli

Empenho(s): 1146/2023
Valor: R$ 1.847,13
Avaré, 29 de março de 2.023
Marcio Danilo dos Santos
Secretário Municipal de Turismo
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviços de manutenção em veículos e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para manutenção da frota
municipal.

Fornecedor: Romeu Uno - ME
Empenho(s): 2786,4872,4873/2023
Valor: R$ 2.808,81
Avaré, 29 de março de 2.023
Carlos Roberto dos Santos
Secretário Municipal de Esportes

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

Despachos da Diretora do CEI “José Maria Porto”
A Diretora do CEI José Maria Porto, Célia Aparecida

Corrêa Morais, com base no Decreto no artigo 3º incisos I,
II e III, parágrafo 1º, do Decreto Municipal 6.299, de 14 de
maio de 2021, expede o seguinte Ato Decisório:

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Ato Decisório nº 01/2023,
Tamara  Cristina  Biazon ,  código  9968,  RG

49.914.391-7,  PEB  I  ,atuando  nesta  U.E.,  em  Avaré,
pretende acumular com o cargo de professor , do QM, na
Fundação Regional Educacional de Avaré.

Decisão : Acúmulo Legal
Ato Decisório nº 02/2023
Mariana  Reimberg  Christe  ,  código  4478,  RG

22.967.743-5,  PEB  I  ,atuando  nesta  U.E.,  em  Avaré,
pretende acumular com o cargo de PEB I , código 4193 , do
QM, na EMEB Maria Pierina Domiciano Silvestre.

Decisão: Acúmulo legal
Célia Aparecida Corrêa Morais

RG: 16.791.085-1/SP
Diretora

...........................................................................................................
Despachos do Diretor da C.E.I. “Adalgisa de Almeida

Ward”
A  Diretora  Substituta  da  CEI  “Adalgisa  de  Almeida

Ward”, Emanoela Maria da Silva Câmara, com base no
Decreto no artigo 3º  incisos  I,  II  e  III,  parágrafo  1º,  do
Decreto Municipal 6.299, de 14 de maio de 2021, expede o
seguinte ato decisório:

Ato decisório nº 01/2023,
Tania  Aparecida  Silveira,  RG  nº  23.698.447-0/sp,

Professor  de  Educação  Básica  I,  efetivo  do  CEI  “Profª
Adalgisa de Almeida Ward” em Avaré, Diretoria de Ensino –
região de Avaré, pretende acumular com o cargo de PEB I
do QM, na Emeb “Maria Theresa de Oliveira Picalho”,
em Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Emanoela Maria da Silva Câmara

RG: 45.345.140-8
Diretora Substituta

...........................................................................................................
Despacho do Diretor de Unidade Educacional CEI

“Dona Carolina Puzziello”
O Diretor da CEI” Dona Carolina Puzziello”, Celso Melo

de Oliveira, com base no Decreto no artigo 3º incisos I, II e
III, parágrafo 1º, do Decreto Municipal 6.299, de 14 de maio
de 2021, expede o seguinte Ato Decisório:

Ato Decisório Nº 01/2023:
Marlúcia de Oliveira Rosa, Rg Nº 21.361.278-1 Ssp-

Sp, Professor de Educação Básica I, Efetivo do Qm da SME
de Avaré Sp,  Lotada no CEI  “Dona Carolina Puzziello”  ,
Diretoria de Ensino – Região de Avaré, pretende acumular
com o cargo de PEB-II do QM, na EE “Pedro Bento Alves”,
em Arandu Sp.

Decisão: Acúmulo Legal.
Celso Melo De Oliveira

Diretor Unidade Educacional
280639570 SSP- Sp

...........................................................................................................
Despachos da Diretora do C.E.I “Dona Bidunga”
Despachos da Diretora do C.E.I “Dona Bidunga” , Maria

Elisa Martini com base no Decreto no artigo 3º incisos I, II
e III, paragrafo 1º, do Decreto Municipal 6.299, de 14 de

maio de 2021, expede os seguintes Atos Decisórios:
Ato Decisório nº 01/2023,
Sandra Terezinha Gomes Pollo,  RG 23.336.291-5,

código 3172, Professor de Educação Básica I,  Efetiva do
C.E.I “Dona Bidunga”  em Avaré, Diretoria de Ensino –
Região  de  Avaré,  pretende  acumular  com  o  cargo  de
Professor de Educação Básica I, código 7780 no CEI “Dona
Bidunga”,
em Avaré, SME.
Decisão: Acúmulo Legal.

Maria Elisa Martini
RG 14.931.274-X

Diretora De Unidade Escolar
...........................................................................................................

Despachos do Diretor da CEI “Professora Jandira
Pereira”

O Diretor da CEI “ Professora Jandira Pereira”, Maria
aparecida  Gomes  Proença,  com base  no  Decreto  no
artigo 3º incisos I, II e III, parágrafo 1º, do Decreto Municipal
6.299,  de 14 de maio de 2021,  expede o seguinte Ato
Decisório:

Ato Decisório nº 001/2023
CLARICE FERREIRA GUIMARÃES PEB I  Efetivo do CEI

“Professora  Jandira  Pereira”,  em  Avaré,  SME,  pretende
acumular com a função de PEB I do QM da EMEB “Maria
Pierina Domiciano Silvestre”, em AVARÉ Diretoria de Ensino
– Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Maria Aparecida Gomes de Proença

RG: 16.790.878
Diretor de Escola

...........................................................................................................
Despacho do "CEI Maria Izabel Domingues Leal"
A  Diretora  Substituta  da  CEI  “Maria  Izabel

Domingues Leal”,  Meire Cristina Lourenço Ribeiro,
com base no Decreto Municipal 6.299 artigo 3º incisos I,II e
III, parágrafo 1º de 14 de Maio de 2021, expede o seguinte
Ato Decisório:-

Ato decisório nº 001/2023
Cristiane Maria de Lima, RG nº 23.726.067-0
PEB I – Efetiva do CEI “Maria Izabel Domingues Leal”

em Avaré,  pretende  acumular  com a  função  de  PEB I
Adjunto, no CEI “Maria Izabel Domingues Leal”

Decisão: Acúmulo Legal
Meire Cristina Lourenço Ribeiro

Diretora Substituta – RG: 25.528.223-0
...........................................................................................................

DESPACHO DO CEI “PROFª OLGA GIRARDI DE BRITO”
A Diretora do CEI “Profª Olga Girardi de Brito”, Amélia

Maria  Scuccuglia,  com base  no  Decreto  no  artigo  3º
incisos I, II e III, parágrafo 1º, do Decreto Municipal 6.299,
de 14 de maio de 2021, expede o seguinte Ato Decisório:

Ato decisório nº 01/2023.
Maria Isabel Messias, RG nº 44.649.707-1
Professor PEB I – Efetiva da CEI “Profª Olga Girardi de

Brito” em Avaré, pretende acumular com a função de PEB II
– História, E.E. “ Padre Emílio Immoos “ em Avaré.

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Decisão: Acúmulo Legal
Amélia Maria Scuccuglia

RG: 9.517-257-9
Diretora Substituta

...........................................................................................................
DESPACHOS DA DIRETORA DA EMEB “JOSÉ

REBOUÇAS DE CARVALHO”
A Diretora GIOVANI MERCADANTE CAMPANILE da EMEB

“JOSÉ REBOUÇAS DE CARVALHO” com base  no  Decreto
6.299 de 14/05/2021, expede o seguinte Ato Decisório:

Ato Decisório nº 01/2.023
AZELIA  SERRANO,  RG  nº  20.262.150-9/SP,  Professor

Adjunto na EMEB “José Rebouças de Carvalho”, pretende
acumular  com  o  cargo  de  PEB  II  -  Educação  Especial,
efetivo  do  QM,  na  EMEB  “Prof.  Flávio  Nascimento”  em
Avaré, SME.

Decisão – Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 02/2.023
CLAUDIA  CRISTINA  RODRIGUES  MARATTA,  RG

23.505.453-7/SP, Professor de Educação Básica I na EMEB
“José Rebouças de Carvalho”,  pretende acumular com o
cargo de Diretora efetiva do QM,  na EMEB “Fausto dos
Santos Rodrigues” em Avaré, SME.

Decisão – Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 03/2.023
FABIANA APARECIDA CYRINO ZEQUI DE ARAÚJO,  RG.

32.808.674-5/SP, Professor de Educação Básica I na EMEB
“José Rebouças de Carvalho”,  pretende acumular com o
cargo de Professor de Educação Básica I  na EMEB “José
Rebouças de Carvalho” em Avaré - SME.

Decisão – Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 04/2.023
MATEUS  VALENTINO  VIVEIROS,  RG  43.010.108-9/SP,

Professor de Educação Básica I na EMEB “José Rebouças de
Carvalho”, pretende acumular com o cargo de Professor de
Educação Básica II – Educação Especial do QM na EE “Cel.
João Cruz” em Avaré – DE.

Decisão – Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 05/2.023
ROSELI  MARIANO  MONTANHA,  RG  18.442.821-x/SP,

Professor Adjunto na EMEB “José Rebouças de Carvalho”,
pretende acumular com o cargo de Professor de Educação
Básica II – Educação Especial do QM na EE “Cel. João Cruz”
em Avaré – DE.

Decisão - Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 06/2.023
TATIANE  CRISTINA  BENINI  CONCEIÇÃO,  RG.

42.363.768-5/SP,  Professor  Adjunto  na  EMEB  “José
Rebouças de Carvalho”, pretende acumular com o cargo de
Professor de Educação Básica I do QM na EMEB “Profª Maria
Theresa de Oliveira Picalho” em Avaré – DE.

Decisão - Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 07/2.023
VANUSA  MARIA  MARTINS  RODRIGUES,  RG.

23.095.091-7/SP, Professor de Educação Básica II na EMEB
“José Rebouças de Carvalho”,  pretende acumular com o

cargo de Professor  de Educação Básica II  do QM na EE
”Padre Emílio Immoos” em Avaré – DE.

Decisão – Acúmulo Legal.
GIOVANI MERCADANTE CAMPANILE

DIRETORA DE UNIDADE EDUCACIONAL
RG 4.804.750-8

...........................................................................................................
Despachos do Diretor da EMEB “PROFª ALZIRA

PAVÃO”
O Diretor  Ivone Dias Fusco da EMEB “Profª  Alzira

Pavão”, com base no Decreto no artigo 3º incisos I, II e III,
parágrafo 3º, do Decreto Municipal 6.299, de 14 de maio de
2021 expede os seguintes Atos Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2023.
Cíntia  de  Cássia  Jonas  Ramos,  RG  26.447.106-4,

Professor de Educação Básica II – Efetiva da EMEB “Profª
Alzira Pavão”, em Avaré – SME, pretende acumular com o
cargo de PEB II do QM da EMEB “Paulo Thomaz da Silva”,
em Itatinga.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 02/2023.
Rita de Cássia Pratt da Silva, RG 16.775.554-7, PEB

I – Efetiva da EMEB “Profª Alzira Pavão”, em Avaré – SME,
pretende acumular com o cargo de PEB I do QM da EMEB
“Profª Alzira Pavão” em Avaré – SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
IVONE DIAS FUSCO
RG n°. 13.954.578-5

Diretora
...........................................................................................................

Despachos do Diretor da EMEB “Dona Anna Novaes de
Carvalho”

O  Diretor  da  Escola,  “Dona  Anna  Novaes  de
Carvalho”, Maria Isabel Dadário com base no artigo 3º
incisos I, II e III, parágrafo 1º, do Decreto Municipal 6.299,
de 14 de maio de 2021 (dispõe sobre a regulamentação do
artigo 53, da Lei Municipal nº 2.007, de 03 de maio de
2016, e dá outras providências), expede os seguintes Atos
Decisórios:

Ato Decisório nº 001/2023
Andreia de Cassia Batista Tinti, RG 43.010.240-9 -

código de matricula: 5923.
Professor de Educação Básica I – Efetiva - Matrícula nº

na  EMEB  “Dona  Anna  Novaes  de  Carvalho”  em  Avaré,
pretende  acumular  com a  função  de  PEB  I  do  QM,  na
mesma Unidade Escolar.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 002/2023
Claudinéia  das  Graças  Batista  Benini,  RG.  28.

401.820-X - Código de matrícula: 3608
Professor  de  Educação  Básica  I  –  Efetiva  da  EMEB

“Dona  Anna  Novaes  de  Carvalho”  em  Avaré,  pretende
acumular  com  a  função  de  PEB  I  na  mesma  Unidade
Escolar.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 003/2023

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Elaine  Regina  Cruz  Ortega,  R.G.  25.176.295-6  -
Código de matrícula: 4227

Professor  de  Educação  Básica  I  –  Efetiva  na  EMEB
“Dona  Anna  Novaes  de  Carvalho”  em  Avaré,  pretende
acumular com a função de PEB I do QM, na mesma Unidade
Escolar.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 004/2023
Nivia Patricia  Cruz de Souza,  RG 21.713.725-8  -

Código: 6090
Professor  de  Educação  Básica  I  –  Efetiva  na  EMEB

“Dona  Anna  Novaes  de  Carvalho”  em  Avaré  pretende
acumular com a função de Professor de Educação Básica do
QM, na EMEB “Ulisses Silvestre” em Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 005/2023
Priscila  dos  Santos  Hungria,  RG  20.987.178-7  -

Código de matrícula: 905
Professor  de  Educação  Básica  I  –  Efetiva  na  EMEB

“Dona  Anna  Novaes  de  Carvalho”  em  Avaré  pretende
acumular com a função de Professor de Educação Básica do
QM, na EMEB “Fausto Rodrigues” em Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 006/2023
Tatiane da Costa Abreu Oliveira, RG 27.706.069-2 -

Código de matrícula: 3272
Professor  de  Educação  Básica  I  –  Efetiva  na  EMEB

“Dona  Anna  Novaes  de  Carvalho”  em  Avaré,  pretende
acumular com a função de PEB I do QM, na EMEB “Carlos
Papa” em Avaré

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 007/2023
Viviane Cristina Roberto, RG 43.010.795-X - Código

de matrícula: 4207
Professor  de  Educação  Básica  I  –  Efetiva  na  EMEB

“Dona  Anna  Novaes  de  Carvalho”  em  Avaré,  pretende
acumular com a função de PEB I do QM, na EMEB “Ulisses
Silvestre” em Avaré

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 008/2023
Judite Rosa Bernábio Pompiani, RG 9.772.939
Professor  de  Educação  Básica  I  –  Efetiva  na  EMEB

“Dona  Anna  Novaes  de  Carvalho”  em  Avaré,  pretende
acumular com a função de PEB I do QM, na APAE em Avaré

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 009/2023
Maria Silvia Mori, RG 22.753.661-7
Professor  de  Educação  Básica  I  –  Efetiva  na  EMEB

“Dona  Anna  Novaes  de  Carvalho”  em  Avaré,  pretende
acumular com a função de PEB I do QM, na EMEB Salim
Antonio Curiati em Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Maria Isabel Dadário

Diretor de Unidade Educacional
RG: 17.535.163-6

...........................................................................................................

Despachos do Diretor da EMEB “Prof Carlos Papa”
O  Diretor  de  Escola,“Prof  Carlos  Papa”,  Selma

Santos com base no Decreto nº. 6.299, de 14 de Maio de
2.021 (Dispõe sobre a regulamentação do artigo 53, da Lei
Municipal nº 2.007, de 03 de maio de 2.016, e dá outras
providências), expede os seguintes Atos Decisórios:

Ato Decisório nº 001/2023
Adriana Contini Barreto, RG nº 18.418.851-9/SP
Professor de Educação Básica I – Efetiva na EMEB “Prof.

Carlos Papa”, em Avaré, pretende acumular com a função
de PEB I, na EMEB “Prof Carlos Papa”, em Avaré, na SME.

Decisão: Acúmulo legal
Ato Decisório nº 002/2023
Fabiana Couto Bonardi, RG nº 28.177.402-X/SP
Professor  de  Educação  Básica  II  –  Efetiva  na  EMEB

“Prof. Carlos Papa”, em Avaré, pretende acumular com a
função de PEB I na EMEB “Licinia de Oliveira Guazelli”, em
Avaré, na SME.

Decisão: Acúmulo legal
Ato Decisório nº 003/2023
Gilmara Abreu Viana, RG nº 21.972.935-9/SP
Professor de Educação Básica I – Efetiva na EMEB “Prof.

Carlos Papa”, em Avaré, pretende acumular com a função
de PEBI da EMEB “Prof Carlos Papa”, em Avaré, na SME.

Decisão: Acúmulo legal
Ato Decisório nº 004/2023
G i o v a n a  J o d a s  P r e c i p i t o  B e r t i e  R G

25.343.720-9/SP
Professor de Educação Básica I - Efetiva na EMEB “Prof.

Carlos Papa”, em Avaré, pretende acumular com a função
de Professor Adjunto – na Emeb “Carlos Papa”, em Avaré,
na SME.

Decisão: Acúmulo legal
Ato Decisório nº 005/2023
Márcia  Magna  da  Silveira  Dutra  Peroto  RG:

24.640.005-5/SP
Professor de Educação Básica I – Efetiva na EMEB “Prof.

Carlos Papa”, em Avaré, pretende acumular com a função
de Professor Adjunto na EMEB “José Rebouças de Carvalho”
em Avaré, na SME.

Decisão: Acúmulo legal
Ato Decisório nº 006/2023
Marisete Aparecida Maçon RG: 29.005.501-5/SP
Professor de Educação Básica I – Efetiva na EMEB “Prof.

Carlos Papa”, em Avaré, pretende acumular com a função
de Professor Adjunto na Emeb “ Éruce Paulucci” em Avaré,
na SME.

Decisão: Acúmulo legal
Ato Decisório nº 007/2023
S a n d r a  R e g i n a  A l v e s  V i e i r a ,  R G  n º

28.095.020-2/SP
Professor de Educação Básica I – Efetiva na EMEB “Prof.

Carlos Papa”, em Avaré pretende acumular com a função
de PEB I da EMEB “Prof Carlos Papa”, em Avaré, na SME.

Decisão: Acúmulo legal

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Selma Santos
Diretor de unidade educacional

...........................................................................................................
Despacho da Emeb Profª Celina Vilela Duarte Bruno

O Diretor Cláudio Fernando Vieira da EMEB Profª Celina
Villela  Duarte  Bruno,  com  base  no  Decreto  3.265  de
03/07/2012, expede os seguintes Atos Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2023.
Márcio José Gregório, RG nº 30.649.442-5, Professor de

Educação Básica I – efetivo no QM da EMEB Profª Celina
Villela Duarte Bruno em Avaré, pretende acumular com o
cargo de Professor de Educação Básica I – efetivo do QM da
EMEB Profª Celina Villela Duarte Bruno em Avaré – SP.

Decisão: ACÚMULO LEGAL
Ato Decisório nº 02/2023.
Luci  Maura Gregório de Castro,  RG nº 27.454.796-X,

Professor Adjunto – efetivo no QM da EMEB Profª Celina
Villela Duarte Bruno em Avaré, pretende acumular com o
cargo de Professor de Educação Básica I – efetivo da EMEB
Profª Maria Nazareth Abs Pimentel em Avaré – SP.

Decisão: ACÚMULO LEGAL
Ato Decisório nº 03/2023.
Marcele Regina Barbosa, RG nº 29.575.598-2, Professor

Adjunto – efetivo no QM da EMEB Profª Celina Villela Duarte
Bruno  em  Avaré,  pretende  acumular  com  o  cargo  de
Professor  de Educação Básica I  –  efetivo da EMEB Prof.
Eruce Paulucci em Avaré – SP.

Decisão: ACÚMULO LEGAL
Ato Decisório nº 04/2023.
Amanda Reis  dos  Santos  Cruz,  RG nº  41.629.670-1,

Professor Adjunto – efetivo no QM da EMEB Profª Celina
Villela Duarte Bruno em Avaré, pretende acumular com o
cargo de Professor de Educação Básica I - efetivo da EMEB
Profª Norma Lília Pereira em Avaré – SP.

Decisão: ACÚMULO LEGAL
Ato Decisório nº 05/2022.
Tatiana Lima de Oliveira, RG nº 33.007.200-6, Professor

Monitor – efetivo no QM da EMEB Profª Celina Villela Duarte
Bruno  em  Avaré,  pretende  acumular  com  o  cargo  de
Professor de Educação Básica I – efetivo do QM da EMEF
Prof. Antonio de Freitas Filho no município de Itaí – SP.

Decisão: ACÚMULO ILEGAL
Ato Decisório nº 06/2023.
Danielle Kaline Ricardo, RG nº 41.760.330-7, Professor

Adjunto – efetivo no QM da EMEB Profª Celina Villela Duarte
Bruno  em  Avaré,  pretende  acumular  com  o  cargo  de
Professor de Educação Básica I  –  efetivo da EMEB Profª
Elizabeth de Jesus de Freitas em Avaré – SP.

Decisão: ACÚMULO LEGAL
Prof. Cláudio Fernando Vieira

Diretor de Escola
RG.: 20.260.424-X

...........................................................................................................
Despacho da Diretora da Unidade Escolar “Professor

Clarindo Macedo”
A  Diretora  Marlene  Caniestro  Dias,  RG

6.161.030-6,  da  Unidade  Escolar  “EMEB  Prof.
Clarindo Macedo”,  com base no Decreto  no artigo 3º
incisos I, II e III, parágrafo 1º, do Decreto Municipal 6.299,
de 14 de maio de 2021, expede o seguinte Ato Decisório:

Ato Decisório nº 01/2023,
CESAR  AUGUSTO  FERREIRA  DA  SILVA,  RG  nº

19.309.728/SP,
PEB  II  Educação  Física,  na  Emeb  “Prof.  Clarindo

Macedo”, pretende acumular com o cargo de PEB II do QM,
na E.E.ERUCE PAULUCCI, em Avaré – SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 02/2023,
ELAINE  CRISTINA  DA  SILVA  SILVEIRA,  RG  nº

28.052.806-1 /SP, PEB I, no QM, na Emeb “Prof. Clarindo
Macedo”, pretende acumular com a mesma função de PEB
I, porém em outro período, sendo também na Emeb “Prof.
Clarindo Macedo”, em Avaré – SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 03/2023
JULIANA THAIS RIBEIRO VITAL, RG nº 41.630.010-8

/SP, PEB I,
no  QM,  na  Emeb “Prof.  Clarindo Macedo”,  pretende

acumular com a mesma função de PEB I, porém em outro
período, sendo também na Emeb “Prof. Clarindo Macedo”,
em Avaré – SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 04/2023,
MARIA CLAUDIA CONTRUCCI DANTAS SOUSA,
RG nº 22.571.146-1 /SP, PEB II Educação Artística, na

Emeb “Prof.  Clarindo Macedo”, estendendo com a Emeb
Profª Licínia de Oliveira Guazzelli, pretende acumular com o
cargo de PEB II do QM, na Emeb Flávio Nascimento, em
Avaré – SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 05/2023,
MARIA NEVES DE OLIVEIRA, RG nº 12.803.968-1 /SP,

PEB II Educação Especial na Emeb “Prof. Clarindo Macedo”,
pretende acumular com o cargo de PEB II do QM, na Emeb
“Mª Nazareth Abs Pimentel”, em Avaré – SME., em Avaré –
SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 06/2022
PATRICIA GICUS ROBLES, RG nº 28.095.011-1 /SP,

PEB I, na Emeb “Prof. Clarindo Macedo”, pretende acumular
com o cargo de PEB II do QM, na E.E. DONA COTA LEONEL,
em Avaré – SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
MARLENE CANIESTRO DIAS

RG: 6.161.030-6
DIRETORA

...........................................................................................................
Despachos do Diretor da EMEB “Conjunto Habitacional

Duílio Gambini”
Despachos do Diretor, Gustavo José Prado da “EMEB

Conjunto Habitacional Duílio Gambini” com base no Decreto
no artigo 3º  incisos  I,  II  e  III,  parágrafo  1º,  do Decreto

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Municipal  6.299,  de  14  de  maio  de  2021,  expede  os
seguintes Atos Decisórios:

Ato Decisório nº 001/2023
Ana  Paula  de  Oliveira,  RG  nº  43.193.473-3

Matrícula 8435 Professor de Educação Básica I – Efetiva
na EMEB “Conjunto Habitacional Duílio Gambini”, em Avaré,
pretende acumular com a função de PEB I efetiva no QM do
magistério da EMEB “Prof.ª Norma Lília Pereira” Matrícula
9685, em Avaré, na SME.

Decisão: Acúmulo legal
Ato Decisório nº 002/2023
Jocelita  Garcia  Fioruci,  RG  nº  29.005.413-8

Professor de Educação Básica I – Efetiva na EMEB “Conjunto
Habitacional Duílio Gambini” Matrícula 4191, em Avaré,
pretende acumular com a função de PEB I efetiva no QM do
magistério  da  EMEB  “Conjunto  Habitacional  Duílio
Gambini”,  em  Avaré  Matrícula  7751,  na  SME.

Decisão: Acúmulo legal
Ato Decisório nº 003/2023
Rosely Cordeiro, RG nº 30.808.029-4 Professor de

Educação Básica I – Efetiva na EMEB “Conjunto Habitacional
Duílio  Gambini”  Matrícula  3626,  em  Avaré,  pretende
acumular  com  a  função  de  PEB  I  efetiva  no  QM  do
magistério da EMEB “Conjunto Habitacional Duílio Gambini”
Matrícula 8271, em Avaré, na SME.

Decisão: Acúmulo legal
Ato Decisório nº 004/2023
Orisvanda  Cordeiro,  RG  nº  28.177.0005-0

Professor de Educação Básica I – Efetiva na EMEB “Conjunto
Habitacional Duílio Gambini” Matrícula 8898, em Avaré,
pretende acumular com a função de PEB I efetiva no QM do
magistério da EMEB “Licínia Guazelli” em Avaré, na SME.

Decisão: Acúmulo legal
Gustavo José Prado

Diretor de Unidade Educacional
RG. n° 27.808.174-5

...........................................................................................................
DESPACHOS DA DIRETORIA DA EMEB” ELIZABETH DE

FREITAS”
A Diretora MARISA TEIXEIRA FELIX da EMEB “Professora

Elizabeth  de  Jesus  Freitas”,  com  base  no  Decreto  no
artigo3° incisos I, II e III, parágrafo 1º, do Decreto Municipal
6.299, de 14 de maio de 2021, expede os seguintes Atos
Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2023
CAMILA  DE  OL IVE IRA  ROSS ITO ,  R G  n º

33.796.185-2/SP, PEB II MATRICULA 6151 do QM na EMEB “
PROFESSORA  ELIZABETH  DE  JESUS  FREITAS”pretende
acumular com o cargo efetivo de COORDENADORA no QM
no CEEJA-DIRETORIA DE ENSINO em Avaré-SP.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 02/2023
D A N I E L A  R E G I N A  R . S A L O M Ã O ,  R G  N º

24.954.241-9/SP,  PROFESSOR  PEBI-  efetivo  MATRICULA
3005 do QM na EMEB “ PROFESSORA ELIZABETH DE JESUS
FREITAS”pretende acumular com o cargo efetivo de PEB I

no  QM  da  PROFESSORA  MARIA  THERESA  DE  OLIVEIRA
PICALHO” em Avaré – SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 03/2023
K L E B E R  R O C H A  D O S  S A N T O S ,  R G  N º

30.056.953-1/SP, PROFESSOR PBI efetivo MATRICULA 4174
do  QM  na  EMEB  “  PROFESSORA  ELIZABETH  DE  JESUS
FREITAS”pretende acumular com o cargo efetivo de PEB II
no  QM  da  EMEB  “  PROFESSORA  MARIA  THERESA  DE
OLIVEIRA PICALHO” em Avaré – SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 04/2023
VIVIANE  CRISTINA  CORADI  BOCCI,  RG  Nº

24.954.240-7/SP, PROFESSOR PB I efetivo MATRICULA 2095
do  QM  na  EMEB  “  PROFESSORA  ELIZABETH  DE  JESUS
FREITAS”pretende acumular com o cargo efetivo de PEB II
no QM da EE“ PADRE EMILIO IMMOS” em Avaré-SME

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 05/2023
RITA  DE  CÁSSIA  PIRES  MARTINS,  RG  Nº

18.959.217/SP, PROFESSOR PB I efetivo MATRICULA 7771
do  QM  na  EMEB  “  PROFESSORA  ELIZABETH  DE  JESUS
FREITAS”pretende  acumular  com  o  cargo  efetivo  de
PROFESSOR ADJUNTO no QM na “EMEB Professora Maria
Nazareth Abs Pimentel” em Avaré-SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 06/2023
GINA  MARA  FEITOSA,  RG  Nº  5.683.589-0,

PROFESSOR ADJUNTO efetivo MATRICULA 9504 do QM na
E M E B  “  P R O F E S S O R A  E L I Z A B E T H  D E  J E S U S
FREITAS”pretende  acumular  com  o  cargo  efetivo  de
PROFESSOR  PEB  no  Q  II-  ESPECIAL  na  “EMEB  JOSÉ
REBOUÇAS DE CARVALHO”em Avaré-SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 07/2023
DANIELLE KALINE RICARDO, RG Nº 41.760.330-7/SP,

PROFESSOR PB I efetivo MATRICULA 8891 do QM na EMEB
“  PROFESSORA  ELIZABETH  DE  JESUS  FREITAS”pretende
acumular com o cargo efetivo de PROFESSOR ADJUNTO no
QM da EMEB CELINA VILELA DUARTE BRUNO” em Avaré-
SME

DECISÃO: Acúmulo Legal.
MARISA TEIXEIRA FÉLIX

RG : 9.340.230
DIRETOR DE ESCOLA

...........................................................................................................
Despachos da Emeb Éruce Paulucci

Despachos do Diretor da EMEB “Prof. Eruce Paulucci”
com base no Decreto no artigo 3° incisos I, II e III, parágrafo
1°, do Decreto Municipal 6.299, de 14 de maio de 2021,
expede os seguintes Atos Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2023,
Sandra  Aparecida  de  Almeida  Lara ,  RG  nº

24.639.724-x/SP, Professor de Educação Básica I, na EMEB
“Prof. Eruce Paulucci” em Avaré, SME– pretende acumular
com o cargo de PEB-II efetivo do QM, na EE “ Prof. Eruce

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Paulucci”,  em Avaré, DIRETORIA DE ENSINO- REGIÃO DE
AVARÉ.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 02/2022,
Marcela  Muniz  Alvarez,  RG  nº  20.324.246-4/SP,

Professor  de  Educação  Básica  II,  na  EMEB  “Prof.  Eruce
PaulucciI” em Avaré, SME - pretende acumular com o cargo
de  PEB-II  efetivo  do  QM,  na  Etec  “Professor  Fausto
Mazzola”,  em Avaré,  DIRETORIA DE ENSINO- REGIÃO DE
AVARÉ.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 03/2022,
Bruna Stefania de Oliveira, RG nº 48.532.806-9/SP,

Professor  de  Educação  Básica  I,  na  EMEB  “Prof.  Eruce
Paulucci” em Avaré, SME - pretende acumular com o cargo
de PROF. ADJUNTO efetivo do QM, na EMEB “Prof. Elizabeth
de  Jesus  Freitas”,  em  Avaré,  DIRETORIA  DE  ENSINO  -
REGIÃO DE AVARÉ.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 04/2022,
Nelci  de  Fátima  Pagani  Gonçalves ,  RG  nº

16.565.609-8/SP, Professor de Educação Básica II, na EMEB
“Prof.  ERUCE  PAULUCCI”  em  Avaré,  SME  -  pretende
acumular com o cargo de PEB-II efetivo do QM, na EE “ Prof.
Eruce Paulucci”, em Avaré, DIRETORIA DE ENSINO- REGIÃO
DE AVARÉ.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 05/2022,
F e r n a n d a  F e r n a n d e s  P a i x ã o ,  R G  n º

45.470.909-2/SP, Professor de Educação Básica I, na EMEB
“Prof. Eruce Paulucci” em Avaré, SME-, pretende acumular
com o cargo de PEBII  efetivo do QM, na EMEB “  Salim
Antonio  Curiati,  ”em  Avaré,  DIRETORIA  DE  ENSINO  –
REGIÃO DE AVARÉ.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 06/2022,
Priscila  Pedroso  Ricardo,  RG  nº  44.050.089-8/SP,

Professor  de  Educação  Básica  I,  na  EMEB  “Prof.  Eruce
PaulucciI” em Avaré, SME - pretende acumular com o cargo
de PROF. ADJUNTO efetivo do QM, na EMEB “ Professora
Licínia  de  Oliveira  Guazzelli,  ”em Avaré,  DIRETORIA  DE
ENSINO - REGIÃO DE AVARÉ.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 07/2022,
Ana Cristina de Souza Silva, RG nº 23.763.709-1/SP,

Professor  de  Educação  Básica  II,  na  EMEB  “Prof.  Eruce
PaulucciI” em Avaré, SME - pretende acumular com o cargo
de PEB-II efetivo do QM, na EE “ Padre Emílio Immoos”, em
Avaré, DIRETORIA DE ENSINO- REGIÃO DE AVARÉ.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 08/2022,
Marisete Aparecida Maçon, RG nº 29.005.501-5/SP,

Professor  Adjunto,  na  EMEB  “Prof.  Eruce  PaulucciI”  em
Avaré,  SME -  pretende acumular  com o  cargo de  PEB-I
efetivo do QM, na EMEB “Profº Carlos Papa”, em Avaré,
SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 09/2022,
I sabel  Cr ist ina  Moret i  Mar iano ,  RG  nº

27.158.961-9/SP, Professor Adjunto, na EMEB “Prof. Eruce
PaulucciI” em Avaré, SME – pretende acumular com o cargo
de Professor de Educação Básica I, efetivo do QM, na EMEB
“Maneco Dionisio” em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 10/2022:
Marcele  Regina  Barbosa,  RG  nº  29.575.598-2/SP,

Professor  de  Educação  Básica  I,  na  EMEB  “Prof.  Eruce
Paulucci” em Avaré, SME– pretende acumular com o cargo
de Professor Adjunto, efetivo do QM, na EMEB “Prof Celina
Villela Duarte Bruno”, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 11/2022:
Adriana Santos ,  RG nº 46.082.554-9/SP,  Professor

Adjunto, na EMEB “Prof. Eruce Paulucci” em Avaré, SME–
pretende acumular com o cargo de Professor de Educação
Básica  I,  efetivo  do  QM,  na  EMEB  “Prof  Maria  Pierina
Domiciano Silvestre”, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Sandra Rosa Maciel Belei

RG: 35.261.930-2
Diretor de escola

...........................................................................................................
A Diretora Claudia Cristina Rodrigues Maratta, da

EMEB “Fausto dos Santos Rodrigues”,  com base no
Decreto  no  artigo3°  incisos  I,  II  e  III,  parágrafo  1º,  do
Decreto Municipal 6.299, de 14 de maio de 2021, expede
os seguintes Atos Decisórios:

Ato decisório nº 01/2023
Maria  Rosa  Bueno  Cardoso  Simões  –  RG:

34.234.277-0, Professor de Educação Básica I – do quadro
efetivo da EMEB Fausto dos Santos Rodrigues,  Avaré/SP
pretende acumular com o cargo de Professor de Educação
Básica  I  –  do  quadro  efetivo  da  EMEB  Maria  Pierina
Domiciano Silvestre, Avaré/SP.

Decisão: Acúmulo legal.
Ato decisório nº 02/2023
Maria Benedita Bento Rodrigues – RG: 18442903-1,

Professor efetivo da EMEB Fausto dos Santos Rodrigues,
Avaré/SP pretende acumular com o cargo de Professor de
Educação Básica I do quadro efetivo da EMEB Fausto dos
Santos Rodrigues, Avaré/SP

Decisão: Acúmulo legal.
Ato decisório nº 03/2023
Ângela  Cristina  Moreira  –  RG:  24.229.499-6,

Professor de Educação Básica I do quadro efetivo da EMEB
Fausto dos Santos Rodrigues, Avaré/SP pretende acumular
com o cargo de Professor de Educação Básica I do quadro
efetivo da EMEB Salim Antônio Curiati, Avaré/SP.

Decisão: Acúmulo legal.
Ato decisório nº 04/2023
Fernanda Taís Caetano Fernandes de Mello – RG:

41.871.253-0 Professor  de Educação Básica I  do quadro

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

efetivo da EMEB Fausto dos Santos Rodrigues,  Avaré/SP
pretende acumular com o cargo de Professor de Educação
Básica I do Colégio Mundo de Platão, Avaré/SP.

Decisão: Acúmulo legal.
Ato decisório nº 05/2023
Elaine Silveira Saito – RG: 26.320.762-6 , Professor

de Educação Básica I do quadro efetivo da EMEB Fausto dos
Santos  Rodrigues,  Avaré/SP  pretende  acumular  com  o
cargo  de  Vice  Diretor  da  EMEB  Salim  Antônio  Curiati,
Avaré/SP.

Decisão: Acúmulo legal.
Ato decisório nº 06/2023
Valéria de Paula  –  RG: 34.933.298-8,  Professor  de

Educação Básica I do quadro efetivo da EMEB Fausto dos
Santos  Rodrigues,  Avaré/SP  pretende  acumular  com  o
cargo de Professor de Educação Básica I do quadro efetivo
da EMEB Maneco Dionísio, Avaré/SP.

Decisão: Acúmulo legal.
Ato decisório nº 07/2023
Cilmara Aparecida Cruz Felipe – RG: 29.433.455-5,

Professor de Educação Básica I do quadro efetivo da EMEB
Fausto dos Santos Rodrigues, Avaré/SP pretende acumular
com o cargo de Professor de Educação Básica II do quadro
efetivo da E.E. Dona Benê de Andrade, Avaré/SP.

Decisão: Acúmulo legal.
Ato decisório nº 08/2023
Priscila  dos  Santos  Hungria  –  RG:  20.987.178-7,

Professor de Educação Básica I do quadro efetivo da EMEB
Fausto dos Santos Rodrigues, Avaré/SP pretende acumular
com o cargo de Professor de Educação Básica I do quadro
efetivo da EMEB Dona Anna Novaes de Carvalho, Avaré/SP.

Decisão: Acúmulo legal.
Ato decisório nº 09/2023
Amanda  de  Oliveira  Rosa  –  RG:  46.299.768-6,

Professor Adjunto do quadro efetivo da EMEB Fausto dos
Santos  Rodrigues,  Avaré/SP  pretende  acumular  com  o
cargo de Professor de Educação Básica I do quadro efetivo
da EMEISEF Sagrado Coração de Jesus, Arandu/SP.

Decisão: Acúmulo legal.
Cláudia Cristina Rodrigues Maratta

Diretor de Unidade Educacional
RG: 23.505.453-7

...........................................................................................................
Despachos da Diretora da EMEB “Prof. Flávio

Nascimento”
Despachos  da  Diretora  da  EMEB  “Prof.  Flávio

Nascimento”, Lucélia Tartaglia, com base no Decreto
Municipal 6.299, de 14 de maio de 2021, artigo 3º, incisos I,
II e III, parágrafo 1º, expede os seguintes Atos Decisórios:

Ato Decisório nº. 01/2023,
Cristina  de  Fátima  Pereira,  RG.  32.727.191-7/SP,

Professor Adjunto, Código 8525, efetiva no QM, na EMEB
“Prof.  Flávio  Nascimento”,  em  Avaré,  SME,  pretende
acumular com a função de PEB I , no QM, na EMEB “Profª
Maria Pierina Domiciano Silvestre”, Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº. 02/2023,
Sueli  Aparecida  Fiorini,  RG.  12.805.337/SP,  Prof.

Monitor, Código 1205, efetiva no QM, na EMEB “Prof. Flávio
Nascimento”,  em Avaré,  SME, pretende acumular com a
função de Prof. Adjunto, Código 8567, efetiva no QM, na
EMEB “Prof.ª Jandira Pereira”, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato decisório nº 03/2023
Sandra Regina Gonçalves Félix – RG: 25.372.813-7,

Professor  Adjunto  do  quadro  efetivo  da  EMEB  Flávio
Nascimento, Avaré/SP pretende acumular com o cargo de
Professor  de  Educação  Básica  I  do  quadro  efetivo  da
EMEISEF “ Sagrado Coração de Jesus”, em Arandu/SP.

Decisão: Acúmulo legal.
Ato decisório nº 04/2023
Deborah  Esteves  Garcia  de  Campos  –  RG:

27.003.098-0, Professor Monitor do quadro efetivo da EMEB
Flávio  Nascimento,  Avaré/SP  pretende  acumular  com  o
cargo de Professor de Educação Básica I I do quadro efetivo
da  EMEIEF  “  Profª  Maria  José  França  Nogueira”  em
CerqueiraCésar/SP.

Decisão: Acúmulo legal.
Lucélia Tartaglia
RG: 18.959.409-3
Diretora de Escola

...........................................................................................................
Despachos da EMEB “Professora Licínia de Oliveira

Guazzelli”
Despachos do Diretor da EMEB “Profª Licínia de Oliveira

Guazzelli” com base no Decreto no artigo 3° incisos I, II e
III, parágrafo 1°, do Decreto Municipal 6.299, de 14 de maio
de 2021, expede os seguintes Atos Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2023,
Ju l iana  Aires  da  Nóbrega  Lopes ,  RG  nº

30.649.687-2/SP, Professor de Educação Básica I, na EMEB
“Profª  Licínia  de  Oliveira  Guazzelli”  em  Avaré,  SME–
pretende acumular com o cargo de PEB-I efetivo do QM, na
EMEB Profª Licínia de Oliveira Guazzelli”, em Avaré/SP.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 02/2022,
Alessandra  Conceição  Oliveira  da  Silva,  RG  nº

33.744.063-3/SP, Professor de Educação Básica I, na EMEB
“Prof.ª  Licínia  de  Oliveira  Guazzelli”  em  Avaré,  SME  -
pretende acumular com o cargo de PEB-II efetivo do QM, na
EMEB ” Maneco Dionísio, em Avaré/SP.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 03/2022,
Cristiane  Ferreira  Viana,  RG  nº  26.446.252-X/SP,

Professor de Educação Básica I, na EMEB “Profª Licínia de
Oliveira Guazzelli” em Avaré, SME - pretende acumular com
o cargo de PEBI efetivo do QM, na EMEB Prof[ Licínia de
Oliveira Guazzelli”, em Avaré/SP.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 04/2022,
Orisvanda  Cordeiro,  RG  nº  28.177.005-0/SP,

Professor de Educação Básica I, na EMEB “Profª Licínia de

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Oliveira Guazzelli” em Avaré, SME - pretende acumular com
o cargo de Professor Adjunto, efetivo do QM, na CEI José
Maria Porto”, em Avaré/SP.

Decisão: Acúmulo Legal.
Maria Salete da Silva Caldeira

RG: 10.154.739-0
Diretor de escola

...........................................................................................................
Despachos da Diretora da EMEB “MANECO DIONÍSIO”

A Diretora Jacqueline Khirallah Fonseca da EMEB
“Maneco Dionísio”, com base no Decreto no artigo3°

incisos I, II e III, parágrafo 1º, do Decreto Municipal 6.299,
de 14 de maio de 2021, expede os seguintes Atos

Decisórios:
Ato Decisório nº 01/2023

Ana Claudia Ramos Silva, RG nº 25.528.205-9/SP, PEB I na
EMEB MANECO DIONÍSIO, pretende acumular com o cargo
de PEB I, efetivo do QM, na EMEB SALIM ANTONIO CURIATI,
em Avaré, SME.
Decisão: Acúmulo Legal

Ato Decisório nº 02/2023
Claudia Fernandes da Silva, RG nº 26.446.244-0/SP, PEB I
na  EMEB  MANECO DIONÍSIO,  pretende  acumular  com o
cargo de PEB II, efetivo do QM, na EE CEL João Cruz em
Avaré-SP.
Decisão: Acúmulo Legal

Ato Decisório nº 03/2023
Maria Fernanda Martins, RG nº 33.743.104-8/SP, Professor
Adjunto na EMEB MANECO DIONÍSIO,  pretende acumular
com o cargo de PEB I, efetivo do QM, na Escola Espaço
Criança-Avaré/SP.
Decisão: Acúmulo Legal

Jacqueline Khirallah Fonseca
RG 17.792.658-2

Diretora
...........................................................................................................

Despachos da Emeb Profª Maria Nazareth Abs
Pimentel

Despachos  do  Diretor  da  EMEB  “PROFª  MARIA
NAZARETH ABS PIMENTEL” com base no Decreto, no artigo
3º, incisos I,  II,  e III,  parágrafo 1º, do Decreto Municipal
6.299, de 14 de maio de 2021, expede os seguintes Atos
Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2023,
ADRIANA HOHARA, RG n° 33.274173-4, PROFESSOR

ADJUNTO efetivo  do  QM na  EMEB “PROFESSORA MARIA
NAZARETH  ABS  PIMENTEL”  em  Avaré  –  SME  pretende
acumular com o cargo efetivo de PEB I na EMEB “DONA
ANNA NOVAES DE CARVALHO” em Avaré – SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 02/2023,
ANA LAURA NOGUEIRA, RG nº 30.807.953-X, PEB I

efetivo do QM na EMEB “PROFESSORA MARIA NAZARETH
ABS PIMENTEL” em Avaré – SME, pretende acumular com o
cargo efetivo de PEB I na EMEB “PROF. ULISSES SILVESTRE”
em Avaré – SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 03/2023,
ANA  PAULA  PEREIRA  PANCIONI ,  R G  n º

27.535.892-6,  PROFESSOR  ADJUNTO  efetivo  do  QM  na
EMEB “PROFESSORA MARIA NAZARETH ABS PIMENTEL” em
Avaré – SME, pretende acumular com o cargo efetivo de
PEB I na EMEB “ORLANDO CORTEZ” em Avaré – SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 04/2023,
CLAUDETE APARECIDA MARTINS VIEIRA CIRIACO,

RG n° 8.909.936, PROFESSOR ADJUNTO efetivo do QM na
EMEB “PROFESSORA MARIA NAZARETH ABS PIMENTEL” em
Avaré – SME pretende acumular com o cargo efetivo de PEB
I  na  EMEI  “APARECIDA  MATHEUS  ROLIM”  em Cerqueira
César/SP – SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 05/2023,
LUCIANA APARECIDA DE SOUSA, RG n° 34.933.484-5,

PEB  I  efetivo  do  QM  na  EMEB  “PROFESSORA  MARIA
NAZARETH  ABS  PIMENTEL”  em  Avaré  –  SME  pretende
acumular com o cargo efetivo de PEB I na EMEB “MANECO
DIONIZIO ” em Avaré - SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal
Ato Decisório nº 06/2023,
MARGARETE PALUDO,  RG  n°  20.251.126-1,  PEB  II

efetivo do QM na EMEB “Professora Maria Nazareth Abs
Pimentel” em Avaré – SME, pretende acumular com o cargo
de  PEB  II  da  EE  “PADRE  EMÍLIO  IMMOOS”  em Avaré  –
Diretoria de Ensino de Avaré.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 07/2023,
MARIA NEVES DE OLIVEIRA,  RG n°  12.803.968-1,

PEB  II  efetivo  do  QM  na  EMEB  “PROFESSORA  MARIA
NAZARETH  ABS  PIMENTEL”  em  Avaré  –  SME  pretende
acumular com o cargo efetivo de PEB II na EMEB “PROF.
CLARINDO MACEDO” em Avaré – SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 08/2023,
MARIANA VERPA , RG n° 443.207.239-1, PEB I efetivo

do  QM  na  EMEB  “PROFESSORA  MARIA  NAZARETH  ABS
PIMENTEL” em Avaré – SME pretende acumular com o cargo
efetivo de PROFESSOR ADJUNTO na EMEB “MARIA PIERINA
DOMICIANO SILVESTRE” em Avaré – SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 09/2023,
SILVANA CRISTINE RAMOS DA SILVA FERREIRA,

RG  n°  20.506.241,  PEB  I  efetivo  do  QM  na  EMEB
“PROFESSORA MARIA NAZARETH ABS PIMENTEL” em Avaré
– SME, pretende acumular com a função de Professor CLT
da Fundação Regional  Educacional  de Avaré –  FREA em
Avaré.

DECISÃO: Acúmulo Legal.

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Ato Decisório nº 10/2023,
VANDA CALIXTO DOS SANTOS GREGÓRIO,  RG n°

19.310.013-7, PEB I efetivo do QM na EMEB “PROFESSORA
MARIA  NAZARETH  ABS  PIMENTEL”  em  Avaré  –  SME,
pretende  acumular  com  o  cargo  de  PEB  I  da  EMEB
“Professora Maria Nazareth Abs Pimentel” em Avaré – SME.

DECISÃO: Acúmulo Legal.
APARECIDO VICENTE VIEIRA

RG n°. 18.443.619
Diretor

...........................................................................................................
DESPACHOS DA EMEB “PROFª MARIA PIERINA

DOMICIANO SILVESTRE”
Despachos da Diretora da EMEB “Profª MARIA PIERINA

DOMICIANO SILVESTRE” com base no Decreto no artigo 3º
incisos I, II e III, parágrafo 1º, do Decreto Municipal 6299,
de  14  de  maio  de  2021,  expede  os  seguintes  Atos
Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2022
ROSANA PEGOLLO MAZETTI, RG nº 26.076.569-5, PEB I

–  Efetiva  da  EMEB  “Profª  MARIA  PIERINA  DOMICIANO
SILVESTRE” em Avaré, pretende acumular com a função de
PEB I do QM, na EMEB “Prof. Ulisses Silvestre” em Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 02/2022
SIMONE  REGINA  M.  DO  NASCIMENTO,  RG  nº

21.713.335-6, PEB I – Efetiva da EMEB “Profª MARIA PIERINA
DOMICIANO SILVESTRE” em Avaré, pretende acumular com
a função de Prof. Adjunto do QM, na EMEB Prof. “Orlando
Cortez” em Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 03/2022
MARIANA REIMBERG CHRISTE  ,  RG nº  22.967.743-5,

PEB-I Efetiva da EMEB “ Profª MARIA PIERINA DOMICIANO
SILVESTRE” em Avaré, pretende acumular com a função de
PEB-I do QM, no CEI “JOSÉ MARIA PORTO” em Avaré

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 04/2022
MARIA  THEREZINHA  CONTI  PAULINO,  RG  nº

16.185.671-8, PEB I – Efetiva da EMEB “Profª MARIA PIERINA
DOMICIANO SILVESTRE” em Avaré, pretende acumular com
a função de PEB II do QM, na E.E.”Coronel João Cruz”, em
Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 05/2022
DANIELE APARECIDA ROCHA TORELO, RG:41.993.886-2,

PEB I -Efetiva da EMEB “Profª MARIA PIERINA DOMICIANO
SILVESTRE” em Avaré, pretende acumular com a função de
PEBI  do QM na EMEB “Profª  MARIA PIERINA DOMICIANO
SILVESTRE” em Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 06/2022
MIRIAM  CRISTINA  TONINI,  RG:  24.398.665-8,  PEB  I-

Efetiva  da  EMEB  “Profª  MARIA  PIERINA  DOMICIANO
SILVESTRE” em Avaré, pretende acumular com a função de
PEBI  do QM na EMEB “Profª  MARIA PIERINA DOMICIANO

SILVESTRE” em Avaré.
Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 06/2022
HOSANA MARIA DE SOUZA ZEULA, RG: 27.158.961-9,

PROFESSORA  ADJUNTA  -  Efetiva  da  EMEB  “Profª  MARIA
PIERINA  DOMICIANO  SILVESTRE”  em  Avaré,  pretende
acumular com a função de PROFESSORA ADJUNTA do QM
na EMEB “ ANTÔNIO SALIM CURIATI” em Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
KÁTIA REGINA FERNANDES

Diretor de Unidade Educacional
Rg: 16.565.347-4

...........................................................................................................
A  Diretora  Substituta  ODETE  DE  GÓES  MANOEL  da

EMEB  “Moacyr  Parise  Correia”  e  CEI  “Antônia  da  Silva
Dias”, com base no artigo 3° inciso I, II e III, parágrafo 3º,
do Decreto Municipal  nº 6.299, de 14 de maio de 2021
expede os seguintes Atos Decisórios:

“Obs:  Decisão válida enquanto vigorar os efeitos da
Medida  Liminar  concedida  na  ADI  nº  2110685-
11.2021.8.26.0000”

Ato Decisório nº 01/2023
ADEMIR MARTINS DA SILVA, RG. nº 20.869.682-9/ SP,

PEB I efetivo do QM na EMEB “Moacyr Parise Correia e CEI
Antonia da Silva Dias” em Avaré – SME, pretende acumular
com o cargo efetivo de PEB I no QM na EMEF “Prefeito José
Ferezin” em Arandu – SME

Decisão: Acúmulo Legal
Ato Decisório nº 02/2023
ALESSANDRA  GIOVANA  BAGALI  ALCÂNTARA,  RG  nº

22.211.734-5/SP,  PEB I  efetivo do QM na EMEB “Moacyr
Parise Correia e CEI Antônia da Silva Dias” em Avaré – SME
pretende acumular com o cargo de PEB I no QM na EMEIF
“Professor Avelino Pereira” em Cerqueira César – SME.

Decisão: Acúmulo Legal
Ato Decisório nº 03/2023
RITA MARIA TINTI DA SILVA, RG nº 11.490.703- 1/SP,

PEB I efetivo do QM da EMEB “Moacyr Parise Correia e CEI
Antônia Silva Dias” em Avaré –  SME pretende acumular
com o cargo de efetivo de PEB I do QM na EIEF “Professora
Marieta Rolim de Moura” em Cerqueira César – SME.

Decisão: Acúmulo Legal
Ato Decisório nº 04/2023
RODRIGO DE ARAÚJO, RG nº 30.425.837-4/SP, PEB II

efetivo  do  QM  na  EMEB  “Moacyr  Parise  Correia  e  CEI
Antônia da Silva Dias” em Avaré - SME pretende acumular
com o cargo efetivo de PEB II no QM da EMEIEF “Professora
Maria José França Nogueira” em Cerqueira César – SME.

Decisão: Acúmulo Legal
ODETE GÓES MANOEL

RG nº 8.069.434-2
Diretora Substituta

...........................................................................................................
Despachos da Diretora da EMEB “Maria Theresa de

Oliveira  Picalho”,  com base  no  Decreto,  no  artigo  3º
incisos  I,  II  e  III,  parágrafo  1º,  do  Decreto  Municipal  nº

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

6.299, de 14 de maio de 2.021, expede os seguintes Atos
Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2023,
IVAN CAMPOS DE RAMOS,  matrícula: 8003, RG nº

28.177.200-9/SP, Vice-diretor da EMEB “Profª Maria Theresa
de Oliveira Picalho” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região
de Avaré pretende acumular com o cargo de PEB-I do QM,
na EMEB “Profª Celina Vilela Duarte Bruno”, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 02/2023,
FRANCISCO  AMARILDO  DE  OLIVEIRA,  matrícula:

794, RG nº 17.535.536/SP Professor de Educação Básica II,
Efetivo da EMEB “Profª Maria Theresa de Oliveira Picalho”,
Diretoria de Ensino – região de Avaré, pretende acumular
com o cargo de Professor de Educação Básica II, do QM na
EE “Dr. Paulo Araújo Novaes” Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 03/2023,
ADRIANA GARCIA LOPES DA FONSECA, matrícula:

8021, RG nº 25.902.248-2/SP Professor de Educação Básica
I, Efetivo da EMEB “Profª Maria Theresa de Oliveira Picalho”,
Diretoria de Ensino – região de Avaré pretende acumular
com o cargo de Professor de Educação Básica I, do QM, no
Colégio Universitário de Avaré, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 04/2023,
RONALDO PEREIRA DE SOUZA, matrícula: 4316, RG

nº 12.148.021-5/SP Professor de Educação Básica II, Efetivo
da EMEB “Profª Maria Theresa de Oliveira Picalho”, Diretoria
de Ensino  –  região  de  Avaré  pretende acumular  com o
cargo PEB II, do QM na EE “Coronel João Cruz”, em Avaré,
SEE.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 05/2023,
JULIANA DA SILVA TAVARES, matrícula: 7754, RG nº

41.629.824-2/SP Professor de Educação Básica I, Efetivo da
EMEB “Profª Maria Theresa de Oliveira Picalho”, Diretoria de
Ensino – região de Avaré pretende acumular com o cargo
PEB I,  do  QM na Escola  “Marieta  Rolim de Moura”,  em
Cerqueira Cesar, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 06/2023,
LUCIANA  VIRGÍNIA  DE  CARVALHO  YASSUDA,

matrícula:  8673,  RG  nº  23.452.111-9/SP  Professor  de
Educação Especial, Efetivo da EMEB “Profª Maria Theresa
de Oliveira Picalho”, Diretoria de Ensino – região de Avaré
pretende acumular com o cargo de Professor de Educação
Básica I,  do  QM,  no Colégio  Universitário  de Avaré,  em
Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 07/2023,
SELMA  SANTOS ,  mat r í cu la :  1875 ,  RG  nº

4.521.392/MG Professor de Educação Básica I, Efetivo da
EMEB “Profª Maria Theresa de Oliveira Picalho”, Diretoria de
Ensino – região de Avaré pretende acumular com o cargo
de Diretora,  do QM, na EMEB “Carlos Papa”,  em Avaré,

SME.
Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 08/2023,
JOSÉ CLAUDIO PANCHONI,  matrícula:  2083,  RG nº

17.791.687-4/SP Professor de Educação Básica II, Efetivo da
EMEB “Profª Maria Theresa de Oliveira Picalho”, Diretoria de
Ensino – região de Avaré pretende acumular com o cargo
PEB II, do QM na EE “Pedro Bento”, em Arandu, SEE.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 09/2023,
ADRIANA APARECIDA PAULO, matrícula: 9578, RG nº

17.082.991-1/SP Professor de Educação Básica II, Efetivo da
EMEB “Profª Maria Theresa de Oliveira Picalho”, Diretoria de
Ensino – região de Avaré pretende acumular com o cargo
de PEB II, do QM, na EMEI “Profª Maria Araújo Pinheiro”, em
Itai, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 10/2023,
ALMERINDA  PELENTIER,  matrícula:  8715,  RG  nº

4.314.965-2/SP Professor Adjunto, Efetivo da EMEB “Profª
Maria Theresa de Oliveira Picalho”, Diretoria de Ensino –
região de Avaré pretende acumular com o cargo de PEB I,
no Colégio Universitário de Avaré, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 09/2023,
LUCAS  HENRIQUE  MOISES  TURIBIO,  matrícula:

10112,  RG  nº  48.523.280-7/SP  Professor  de  Educação
Básica I, Efetivo da EMEB “Profª Maria Theresa de Oliveira
Picalho”, Diretoria de Ensino – região de Avaré pretende
acumular com o cargo de Professor Adjunto,  do QM, na
EMEB “Prof. Eruce Paulucci”, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 10/2023,
VIVIAN SILVA RODRIGUES,  RG nº 43.010.376-1/SP

Professor de Educação Básica II,  Efetivo da EMEB “Profª
Maria Theresa de Oliveira Picalho”, Diretoria de Ensino –
região  de  Avaré  pretende  acumular  com  o  cargo  de
Professor  de  Educação  Básica  I,  do  QM,  no  Colégio
Universitário de Avaré, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Vania Alice de Figueiredo Oliveira

Diretora de escola
RG. 15.754.398-5/SP

...........................................................................................................
Despachos da Emeb Profª Norma Lilia

A Diretora da EMEB “Profª Norma Lília Pereira” Avaré –
SP, SME, com base no artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo
1º, do Decreto 6.299 de 14 de maio de 2021, expede os
seguintes Atos Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2023:
Amanda Reis dos Santos Cruz – RG Nº 41.629.670-1,

Professor de Educação Básica I na EMEB “Profa. Norma Lilia
Pereira”,  Avaré  –  SP  (Período da  Tarde),  SME,  pretende
acumular com o cargo de Professor Adjunto, efetivo do QM,
na  EMEB  “Profa.  Norma  Lilia  Pereira”,  em  Avaré  –  SP
(Período da Manhã), SME.

14Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECISÃO: ACÚMULO LEGAL
Ato Decisório nº 02/2023:
Camilo  Boscolo  Gama  Corrêa–  RG  Nº  33.382.387-4,

Professor  de  Educação  Básica  II-  AEE  (Atendimento
Educacional  Especializado)  na  EMEB  “Profa.  Norma  Lilia
Pereira”, Avaré – SP, SME, pretende acumular com o cargo
de Diretor, efetivo do QM, na CEI ”Camila Negrão Da Cunha
Ribeiro”, em Avaré – SP, SME.

DECISÃO: ACÚMULO LEGAL
Ato Decisório nº 03/2023:
Elaine Garcia Cortez De Oliveira – RG Nº 30.579.266-0,

Professor de Educação Básica I na EMEB “Profa. Norma Lilia
Pereira”, Avaré – SP, SME, pretende acumular com o cargo
de Professor de Educação Básica I, efetivo do QM, na EMEI
”Aparecida Matheus Rolim”, em Cerqueira César-SP, SME.

DECISÃO: ACÚMULO LEGAL
Ato Decisório nº 04/2023:
Juliana Dalcin Lima– RG Nº 40.074.072-2, Professor de

Educação Básica I, na EMEB “Profa. Norma Lilia Pereira”,
Avaré –  SP(Período Da Manhã),  SME, pretende acumular
com o cargo de Professor de Educação Básica I, efetivo do
QM,  na  EMEB “Profa.  Norma Lilia  Pereira”,  em Avaré  –
SP(Período Da Tarde),, SME.

DECISÃO: ACÚMULO LEGAL
Ato Decisório nº 05/2023:
Leila Segala Merlin- RG N° 27.705.920-3, Professor de

Educação Básica I  na EMEB “Profa. Norma Lilia Pereira”,
Avaré  –  SP,  SME,  pretende  acumular  com  o  cargo  de
Professor Adjunto, efetivo do QM, na EMEB “Profª Norma
Lília Pereira”, em Avaré-SP SME

DECISÃO: ACÚMULO LEGAL
Ato Decisório nº 06/2023:
Marlene Aparecida Demez Andrade– RG Nº 20.506.485,

Professor de Educação Básica I na EMEB “Profa. Norma Lilia
Pereira”, Avaré – SP, SME, pretende acumular com o cargo
de Professor Adjunto, efetivo do QM, na EMEB “Prof. José
Rebouças de Carvalho”, em Avaré – SP, SME.

DECISÃO: ACÚMULO LEGAL
Ato Decisório nº 07/2023:
Roberta Sbragia Aurani– RG Nº 11.217.704-9, Professor

de  Educação  Básica  I  na  EMEB  “Profa.  Norma  Lilia
Pereira”,(Período  da  Manhã)  Avaré  –  SP,  SME,  pretende
acumular com o cargo de Professor de Educação Básica I,
efetivo  do  QM,  da  EMEB  “Profa.  Norma  Lilia  Pereira”
(Período da Tarde), em Avaré-SP, SME.

DECISÃO: ACÚMULO LEGAL
Ato Decisório nº 08/2023:
Roberta Inessa Lança Ramos –  RG Nº 27.003.188-1,

Professor de Educação Básica I na EMEB “Profa. Norma Lilia
Pereira”, Avaré – SP, SME, pretende acumular com o cargo
de Professor de Educação Básica I, efetivo do QM, na EMEB
“Maneco Dinonísio”, em Avaré SP, SME.

DECISÃO: ACÚMULO LEGAL
Nali Khairallah

RG 16.185.069-8
DIRETORA

...........................................................................................................
Despachos da Diretora de Escola EMEB “Orlando

Cortez”
A Diretora de Escola, com base no Decreto no artigo 3º

incisos I, II e III, parágrafo 1º, do Decreto Municipal 6.299,
de  14  de  maio  de  2021,  expede  os  seguintes  Atos
Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2023,
ELIANE  MENDES  MARTINS  LANÇAS ,  RG  nº.

27.852.570-2/SP, Professor de Educação Básica I, efetivo da
EMEB “Orlando Cortez” em Avaré,  Diretoria de Ensino –
Região  de  Avaré  pretende  acumular  com  o  cargo  de
Docente  II  A,  efetivo  do  QM,  na  EMEIEF  “Profº  Avelino
Pereira”, em Cerqueira César.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 02/2023,
FABIANA APARECIDA MOREIRA GREGÓRIO ROSA,

RG nº.  42.770.382-7/SP, Professor de Educação Básica I,
efetivo da EMEB “Profª Suleide Maria Do Amaral Bueno”
(Sede:  EMEB  “Orlando  Cortez”)  em  Avaré,  Diretoria  de
Ensino – Região de Avaré pretende acumular com o cargo
de PEB-I,  efetivo do QM, na EMEF “Profª Elza Aparecida
Cagliari Rolim”, em Itaí.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 03/2023,
GEOVANA DE SOUZA MACIULEVICIUS RODRIGUES,

RG  nº.  33.563.280-4,  Professor  de  Educação  Básica  I,
efetivo da EMEB “Orlando Cortez” em Avaré, Diretoria de
Ensino – Região de Avaré pretende acumular com o cargo
de PEB-I,  efetivo do QM, na EMEB “Orlando Cortez”, em
Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 04/2023,
LUZIA  CORRÊA  DE  SOUZA  BORGES,  RG  nº.

54.820.635-1/SP, Professor de Educação Básica I, efetivo da
EMEB “Orlando Cortez” em Avaré,  Diretoria de Ensino –
Região  de  Avaré  pretende  acumular  com  o  cargo  de
Professor Adjunto, efetivo do QM, na EMEB “Prof. Clarindo
Macedo”, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 05/2023,
S A N D R A  R O S A  M A C I E L  B E L E I ,  R G  n º .

35.261.930-2/SP,  Professor  Adjunto,  efetivo  da  EMEB
“Orlando Cortez” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de
Avaré pretende acumular com o cargo de PEB-I, efetivo do
QM, na EMEB “Profª. Elizabeth de Jesus Freitas”, em Avaré,
SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 06/2023,
SEILA  HELENA  CALDEIRA  PAREJA ,  RG  nº.

15.754.409-6/SP, Professor de Educação Básica II, efetivo
da EMEB “Orlando Cortez” em Avaré, Diretoria de Ensino –
Região de Avaré pretende acumular com o cargo de PEB-I,
efetivo do QM, na EMEB “Profª. Maria Theresa de Oliveira
Picalho”, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.

15Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Ato Decisório nº 07/2023,
VIVIANE  REGINA  TRISTÃO  FERREIRA,  RG  nº.

28.912.328-8/SP,  Professor  Adjunto,  efetivo  na  EMEB
“Orlando Cortez”,  em Avaré,  SME Diretoria  de  Ensino  –
Região de Avaré pretende acumular com o cargo de PEB-I,
efetivo do QM, na EMEB “Orlando Cortez”, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Nelci do Socorro Rodrigues Souza

RG. 8.054.136-7
Diretora de Escola

...........................................................................................................
Despachos da Emeb Salim Antonio Curiati

Despachos da Diretora da E.M.E.B. “ Salim Antônio
Curiati” com base no Decreto no artigo 3º incisos I, II e III,
parágrafo 1º, do Decreto Municipal 6.299, de 14 de maio de
2021, expede os seguintes Atos Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2023
MÔNICA  APARECIDA  NUNES  SIMIONI,  RG  nº

24.701.629-9/SP, PEB II, Efetivo da EMEB “SALIM ANTÔNIO
CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré,
pretende acumular com a função de PEB II do QM, na EMEB
“PROFª. MARIA THERESA DE OLIVEIRA PICALHO”, em
Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal
Ato Decisório nº 02/2023
CAMILA TAVARES BENTO,  RG nº  34.767.706-X/SP,

PEB  I,  Efetivo  da  EMEB  “SALIM  ANTONIO  CURIATI”  em
Avaré,  Diretoria  de Ensino –  Região de Avaré,  pretende
acumular com a função de PEB I do QM, EMEB “MANECO
DIONÍSIO” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 03/202
DANIELE  PEREIRA  VARRASCHIN  REIS,  RG  nº

30.188.013-X/SP, PEB I, Efetivo da EMEB “SALIM ANTONIO
CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré
pretende acumular com a função de PEB I do QM, na EMEB
“PROF. CARLOS PAPA” em Avaré, Diretoria de Ensino”. –
Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 04/2023
ELAINE  SILVEIRA  SAITO,  RG  nº  26.320.762-6/SP,

Vice-Diretor,  Efetivo da EMEB “SALIM ANTONIO CURIATI”
em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré, pretende
acumular com a função de PEB I do QM, na EMEB “FAUSTO
DOS SANTOS RODRIGUES” em Avaré, Diretoria de Ensino”.
– Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 05/2023
MARIANA  BRUNO  DA  SILVA  COSTA ,  RG  nº

43.206.794-2,  PEB II,  Efetivo  da  EMEB “SALIM ANTONIO
CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré,
pretende acumular  com a  função  de  PEB II  do  QM,  na
EMEIEF  “PROFª  MARIA  JOSÉ  FRANÇA  NOGUEIRA”,  de
Cerqueira César, Diretoria de Ensino – Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 06/2023

PRISCILA APARECIDA DE FREITAS FERNANDES, RG
nº 43.193.448-7/SP, PEB I- 8447, efetivo da EMEB “SALIM
ANTONIO CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região
de Avaré, pretende acumular com o cargo de PEBI- 8560 do
QM,  na  EMEB  “SALIM  ANTÔNIO  CURIATI”  em  Avaré,
Diretoria de Ensino – Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 07/2023
PENELOPY  PEDROSO  GONÇALVES ,  RG  nº

42.340.934-7/SP, PEB I, Efetivo da EMEB “SALIM ANTONIO
CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré,
pretende acumular com o cargo de PEBI – do QM, na EMEB
“JOSÉ REBOUÇAS DE CARVALHO” em Avaré, Diretoria de
Ensino – Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 08/2023
SIMONE  DE  FÁTIMA  BENEDITE  AIRES,  RG  nº

27.158.532-8/SP,  PEB  I  -3629,  Efetivo  da  EMEB  “SALIM
ANTONIO CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região
de Avaré, pretende acumular com o cargo de PEBI – 7783
do  QM,  na  EMEB “SALIM ANTÔNIO CURIATI”  em Avaré,
Diretoria de Ensino – Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 09/2023
VALDIRENE  APARECIDA  MOLINA ,  RG  nº

24.399.309-2/SP, PEB I-, efetivo da EMEB “SALIM ANTONIO
CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré,
pretende acumular com o cargo de PEBI – do QM, na EMEB
“MANECO  DIONISIO”  em  Avaré,  Diretoria  de  Ensino  –
Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 10/2023
A N A  P A U L A  C O E L H O  C A P E L I M ,  R G  n º

43.010.572-1/SP, PEB I, Efetivo da EMEB “SALIM ANTONIO
CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré,
pretende acumular com a função de PEB I do QM, EE “JOÃO
PEDRO  FERNANDES”  em  Bauru,  Diretoria  de  Ensino  –
Região de Bauru.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 11/2023
A N A  C L Á U D I A  R A M O S  S I L V A ,  R G  n º

25.528.205-9/SP, PEB I, efetivo da EMEB “SALIM ANTONIO
CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré,
pretende acumular com a função de PEBI do QM, na EMEB
“MANECO  DIONÍSIO”  em  Avaré,  Diretoria  de  Ensino  –
Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 12/2023
MARIA SILVIA MORI, RG nº 22.753.163-6/SP, PEB I-,

efetivo  da  EMEB  “SALIM  ANTONIO  CURIATI”  em  Avaré,
Diretoria de Ensino – Região de Avaré, pretende acumular
com  o  cargo  de  PEBI  do  QM,  na  EMEB  “DONA  ANNA
NOVAES DE CARVALHO” em Avaré, Diretoria de Ensino –
Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 13/2023

16Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

MICHELLE ALINE DOS SANTOS NORONHA,  RG nº
43.193.650-X/SP, PEB I, Efetivo da EMEB “SALIM ANTONIO
CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré,
pretende acumular com o cargo de PEBI do QM, na EMEB
“FLÁVIO NASCIMENTO”  em Avaré,  Diretoria  de  Ensino  –
Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 14/2023
A N G É L I C A  P A T R Í C I A  R I C A R D O ,  R G  n º

33.816.289-6/SP,  PROFESSOR ADJUNTO,  efetivo da EMEB
“SALIM ANTONIO CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino –
Região  de  Avaré,  pretende  acumular  com  o  cargo  de
PROFESSOR ADJUNTO do  QM,  na  EMEB “PROFº  CARLOS
PAPA” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 15/2023
PRISCILA FOGAÇA DE ALMEIDA DA SILVA,  RG nº

43.193.126-4/SP,  PEB  II  Arte-,  efetivo  da  EMEB  “SALIM
ANTONIO CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região
de Avaré, pretende acumular com o cargo de PEBII do QM,
no Colégio COC Curibim em Avaré, Diretoria de Ensino –
Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 16/2023
ADRIANA REGINA ANTUNES, RG nº 23.335.527-3/SP,

PEB II-,  efetivo  da  EMEB “SALIM ANTÔNIO CURIATI”  em
Avaré,  Diretoria  de Ensino –  Região de Avaré,  pretende
acumular  com o  cargo  de  PSICOPEDAGOGA do  QM,  na
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARANDU, em Arandu, Diretoria
de Ensino – Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal
Ato Decisório nº 17/2023
LOURDES  EVANI  FERREIRA  GASPAR ,  RG  nº

19.309.885-4/SP, PEB II-, efetivo da EMEB “SALIM ANTÔNIO
CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré,
pretende acumular com o cargo de PEB II INGLÊS do QM, na
EE “DONA BENÊ ANDRADE”, em Avaré, Diretoria de Ensino
– Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 18/2023
NELCI  DE  FÁTIMA  PAGANI  GONÇALVES,  RG  nº

16.565.609-8/SP, PEB II-, efetivo da EMEB “SALIM ANTÔNIO
CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré,
pretende acumular com o cargo de PEB II INGLÊS do QM, na
EE  “PROFº  ERUCE  PAULUCCI”,  em  Avaré,  Diretoria  de
Ensino – Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 19/2023
TAÍS  PRISCILA  BATISTA  SAMPAIO ,  RG  nº

16.565.609-8/SP, PEB II-, efetivo da EMEB “SALIM ANTÔNIO
CURIATI” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região de Avaré,
pretende acumular com o cargo de PEB II ARTES do QM, na
EMEI “APARECIDA MATHEUS ROLIM”, em Cerqueira César,
Diretoria de Ensino – Região de Avaré.

Decisão: Acúmulo Legal
Elaine Silveira Saito

RG: 26.320.762-6
Vice Diretor de Escola

...........................................................................................................
Despachos da EMEB “Suleide Maria do Amaral

Bueno”
A  Diretora  de  Escola  MARIA  ADELIA  PIMENTEL

TAMASSIA , com base no Decreto Municipal 6.299, de 14 de
maio de 2021, no artigo 3º incisos I, II e III, paragrafo 1º,
expede os seguintes Atos Decisórios:

Ato Decisório nº 001/2023,
DENISE  HELENA  CARDOSO  BARRETO,  RG  nº

13.954.597-9/SP, Professor de Educação Básica I, Efetivo
da EMEB “Profª Suleide Maria do Amaral Bueno” em Avaré,
Diretoria de Ensino – Região de Avaré pretende acumular
com o cargo de PEB-I do QM, na EMEB “Suleide Maria do
Amaral Bueno”, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 002/2023,
F A T I M A  A P .  V I A N N A  R I B E I R O  ,  R G  n º

16.185.862-4/SP, Professor de Educação Básica II, Efetivo
EMEB  “Profª  Suleide  Maria  do  Amaral  Bueno”,  “EMEB
ORLANDO CORTEZ”em Avaré, Diretoria de Ensino – Região
de Avaré pretende acumular com o cargo de PEB-II do QM,
na EMEB “Profº Eruce Paulucci”, em Avaré, SEE.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 003/2023,
VALDINÉIA  PIRES  BATISTA  RG  nº  27.955.124-1,

Professor  de Educação Básica  I,  Efetivo  da EMEB “Profª
Suleide Maria do Amaral  Bueno” em Avaré,  Diretoria de
Ensino – Região de Avaré pretende acumular com o cargo
de PEB-I do QM, na EMEB “Suleide Maria do Amaral Bueno”,
em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 004/2023,
ELAINE APARECIDA MUNHOZ RG nº 26.717.274-6,

Professor  de Educação Básica  I,  Efetivo  da EMEB “Profª
Suleide Maria do Amaral  Bueno” em Avaré,  Diretoria de
Ensino – Região de Avaré pretende acumular com o cargo
de PEB-I do QM, na EMEB “Suleide Maria do Amaral Bueno”,
em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 005/2023,
CARLA  PEREIRA  DA  SILVA  DAMIÃO  RG  nº

43.150.518-4, Professor de Educação Básica I, Efetivo da
EMEB “Profª Suleide Maria do Amaral Bueno” em Avaré,
Diretoria de Ensino – Região de Avaré pretende acumular
com o cargo de PEB-I  do QM,  na EMEB “PROF CARLOS
PAPA”, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 011/2023,
JOCIMARA MOREIRA COUTO DE OLIVEIRA , RG nº

26.320.980-5,  Professor  de  Educação  Básica  ADJUNTO,
Efetivo EMEB “Profª Suleide Maria do Amaral Bueno”, em
Avaré,  Diretoria  de  Ensino  –  Região  de  Avaré  pretende
acumular com o cargo de PEB-II – SQF – I - QM, na EE “Dona
Cota Leonel”, em Avaré, SEE.

17Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Decisão: Acúmulo Legal.
MARIA ADELIA PIMENTEL TAMASSIA

RG-17.792.495-0
DIRETOR DE ESCOLA

...........................................................................................................
DESPACHOS DO DIRETOR DE ESCOLA EMEB.”PROF.

ULISSES SILVESTRE” – AVARÉ – SP
Despacho  da  Diretora  da  EMEB.”PROF.  ULISSES

SILVESTRE” ,  com base no Artigo 3º,  Inciso I  II  e  III  ,
parágrafo 1º, do Decreto nº 6.299, de 14 de maio de 2021,
expede os seguintes Atos Decisórios:

Ato Decisório nº 01/2023,
Daniela  Altafini  Batista  Silva  RG:  43.206.758-9,

Professor de Educação Básica I – Efetivo na EMEB. “PROF.
ULISSES SILVESTRE”, pretende acumular com cargo de PEB
I  do  QM,  na  EMEB.  “PROFª  MARIA  NAZARETH  ABS
PIMENTEL”, em Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Ato Decisório nº 02/2023,
Márcia  Iva  da  Silva  Cardoso  RG:  20.988.142-2,

Professor de Educação Básica II Efetivo na EMEB. “PROF.
ULISSES SILVESTRE” em Avaré, Diretoria de Ensino – Região
de Avaré pretende acumular com cargo de PEB II do QM, na
EMEB.  “MARIA  PIERINA  DOMICIANO  SILVESRTRE”,  em
Avaré, SME.

Decisão: Acúmulo Legal.
Regina S. Quintiliano Stella
RG: 7.512.176-1
Diretora de Escola

...........................................................................................................

18Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano VII | Edição nº 1558 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

19Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2023-03-29T19:41:12+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




